
 

Ministero dell’ Economia e delle Finanze 

DIPARTIMENTO della RAGIONERIA GENERALE dello STATO  

IL RAGIONIERE GENERALE DELLO STATO 

 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, concernente “Legge di contabilità e 

finanza pubblica”;  

VISTO  l’articolo 1, comma 2, della citata legge n. 196 del 2009 il quale prevede 

che, ai fini della applicazione delle disposizioni in materia di finanza pubblica, dal 2012, 

per amministrazioni pubbliche si intendono gli enti e i soggetti indicati a fini statistici 

nell’elenco pubblicato annualmente dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana ai sensi del comma 3, del medesimo articolo, e 

successivi aggiornamenti, effettuati sulla base delle definizioni di cui agli specifici 

regolamenti dell’Unione europea, nonché le Autorità amministrative indipendenti e, 

comunque, le amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 

VISTO l’articolo 14, comma 8, della legge n. 196 del 2009, che prevede che il 

Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza unificata di cui all’articolo 8 

del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, stabilisce, con propri decreti, la 

codificazione, le modalità e i tempi per l’attuazione delle disposizioni recate dai commi 6 e 

7, dello stesso articolo 14. Analogamente il Ministro provvede, con propri decreti, ad 

apportare modifiche e integrazioni alla codificazione stabilita, salvo quelle dirette a 

recepire l'aggiornamento del piano dei conti, nel suo modulo finanziario, ai sensi del 

regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 2013, n. 132, 

nonché dell'articolo 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, che sono effettuate 

contestualmente all'aggiornamento del piano dei conti stesso.”; 

 

 

 



   

 

2 

 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’8 agosto 2019, 

concernente tempi e modalità per l’avvio di SIOPE da parte delle Autorità Amministrative 

indipendenti inserite nell’elenco delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 

3, della legge 31 dicembre 2009, n.196 e successive modificazioni;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 25 novembre 2021 

concernente “Aggiornamento dell’allegato 1 del decreto del Presidente della Repubblica 4 

ottobre 2013, n. 132 («Piano dei Conti integrato»), ai sensi dell’articolo 5 del medesimo 

D.P.R. e del comma 4, articolo 4 del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91”, entrato in 

vigore con riferimento all’esercizio 2022; 

CONSIDERATO che la codifica SIOPE non può essere aggiornata con efficacia 

retroattiva;  

VISTO l’articolo 1, comma 6, del citato decreto del Ministro dell’economia e delle 

finanze dell’8 agosto 2019, il quale prevede che l’allegato A al presente decreto è 

aggiornato con decreto del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato – al fine di recepire le modifiche del piano dei conti 

finanziario, economico e patrimoniale di cui all’articolo 4 del decreto legislativo n. 91 del 

2011, redatto secondo lo schema del Decreto del Presidente della Repubblica del 4 

ottobre 2013, n. 132 e i suoi successivi aggiornamenti; 

 

D E C R E T A: 

 

Articolo unico 

 

A decorrere dal 1° gennaio 2023, l’allegato A al decreto del Ministro dell’economia e 

delle finanze dell’ 8 agosto 2019 concernente codificazione, modalità e tempi per 

l’attuazione del SIOPE da parte delle Autorità amministrative indipendenti è 

aggiornato come segue: 

 



   

 

3 

 

 

a) sono inseriti i seguenti codici gestionali: 

 

Piano dei conti  
DM 25/11/2021 

CODICE 
GESTIONALE 

SIOPE 
DESCRIZIONE  

 U.1.09.99.07.000 

  
Rimborsi di parte corrente a UE e Resto del Mondo di somme non dovute o 

incassate in eccesso  

U.1.09.99.07.001 U.1.09.99.07.001 Rimborsi di parte corrente a UE e Resto del Mondo di somme non dovute o 
incassate in eccesso  

U.2.05.04.07.000   Rimborsi in conto capitale a UE e Resto del Mondo di somme non dovute o 
incassate in eccesso  

U.2.05.04.07.001 U.2.05.04.07.001 Rimborsi in conto capitale a UE e Resto del Mondo di somme non dovute o 
incassate in eccesso  

 

b) sono modificate le descrizioni dei seguenti codici gestionali: 

 

      Piano dei 
conti 

DM 25/11/2021 

CODICE 
GESTIONALE 

SIOPE 
DESCRIZIONE  

E.3.05.99.02.000   Fondi incentivanti il personale (art. 113 del d.lgs. 50/2016)  

E.3.05.99.02.001 E.3.05.99.02.001 Fondi incentivanti il personale (art. 113 del d.lgs. 50/2016) 

 

2. Le Autorità amministrative indipendenti regolarizzano gli incassi e pagamenti 

rimasti in sospeso alla data del 31 dicembre 2022 utilizzando le codifiche SIOPE previste 

per il 2022. 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana.  

 

Roma,  

       Il Ragioniere Generale dello Stato

               


